

Determinazione Dirigenziale

N. 780 del 26/03/2025

Classifica: 005.02.02

Anno 2025

(Proposta n° 1677/2025)

<i>Oggetto</i>	PNRR M4 C1 I3.3 – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE E ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA SISMICA DELLA SUCCURSALE DELL'I.S.I.S. G. VASARI DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI) – APPROVAZIONE MODIFICA NON SOSTANZIALE IN AUMENTO ENTRO IL 15% EX ART. 106, COMMA 2, D.LGS. 50/2016 - CUP B99E19001260004 - CIG 943557961C - DITTA OTTAVI COSTRUZIONI SRL
----------------	--

<i>Ufficio Redattore</i>	DIREZIONE EDILIZIA
<i>Ufficio Responsabile</i>	Direzione Edilizia
<i>Riferimento PEG</i>	44
<i>Centro di Costo</i>	44
<i>Resp. del Proc.</i>	GEOM. SILVIA PANDOLFI
<i>Dirigente/Titolare E.Q.</i>	CIANCHI GIANNI PAOLO

MUCCHI00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
1475 sub _	2025	20385		133.376,93



1476 sub _	2025	20393	1	34.474,17
1476 sub _	2025	20393	1	5.164,79
1476 sub _	2025	20393	1	1.398,40
1476 sub _	2025	20393	1	6.160,96
1480 sub _	2025	20799		2.655,68
1480 sub _	2025	20799		614,16

ACCERTAMENTO	ANNO	RISORSA	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO

Il Dirigente

Premesso che:

- con decreto del Ministro dell'Istruzione n. 13 del 8 gennaio 2021 è stato assegnato un finanziamento *per interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di province e città metropolitane* che per l'adeguamento sismico istituto scolastico ISIS Vasari di Figline e Incisa V.no, succursale di Via Garibaldi, n. 25, per € 664.274,15;
- con l'approvazione del Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, gli interventi finanziati con il DM 13/2021 del MIUR all'interno della Misura 4, Componente 1, Investimento 3.3, quali interventi *"per la manutenzione straordinaria e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, ai sensi dell'articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160"*;
- l'intervento in oggetto è stato ammesso al finanziamento PNRR - M4 C1 I 3.3 come stabilito dal D.M. 116/2022 di modifica del precedente D.M. 216/2021;
- per la procedura e l'intervento in oggetto, in virtù di quanto disposto dall'art. 225, comma ottavo, del D.Lgs. 36/2023 continua a trovare efficacia e applicazione il



D.Lgs. 50/2016, come integrato e modificato dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, per quanto attiene alla possibilità di procedere all'adozione di modifiche contrattuali, di cui all'art. 106 del medesimo testo normativo;

Viste le tempistiche imposte dal D.M. 116/2022 di assegnazione del contributo, nonché dalla Convenzione tra il presente Soggetto Attuatore e l'Amministrazione Titolare di seguito riportate:

<i>Fase dell'Opera</i>	<i>Scadenza</i>	<i>Atto da adottare</i>
Aggiudicazione dei lavori	Entro il 15 settembre 2023	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 novembre 2023	Verbale di consegna lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 marzo 2026	Verbale di conclusione lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 30 giugno 2026	Certificato di collaudo

Precisato che:

- il progetto ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): B99E19001260004;
- il codice CIG 943557961C per i lavori;
- CPV 45260000-7 Lavori di copertura ed altri lavori speciali di costruzione;
- il Codice CIG 9710002323 per l'incarico di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione affidato al RTP costituito dall'Ing. Di Natale e dal Geom. Menini;



- il Codice CIG A0041A2A43 per l'incarico di Collaudo strutturale in corso d'opera e tecnico amministrativo affidato all'Ing. Marco Nicola Crescenzo;

Rilevato che i predetti codici, assieme alla dicitura “**Next Generation EU – Finanziato dall’Unione Europea – PNRR M4 C1 I3.3**”, devono essere indicati su tutti documenti che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare sui documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento, al fine di rispettare gli obblighi previsti dal Regolamento UE/2021/241;

Ricordato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 294 del 14/02/2023 è stata disposta l'aggiudicazione dei lavori in oggetto ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, stante l'esito favorevole delle verifiche sull'autocertificazione richiamate in premessa, all'impresa Ottavi Costruzioni Srl con sede legale in Subiaco (RM), contrada La Torre n. 18, C.F. e P.I. 02007731009, con il punteggio complessivo di 66,129/100 (53,13/85 offerta tecnica e 12,999/15 offerta economica) e il ribasso dell'8% sull'importo a base d'appalto, così per l'importo complessivo di € 885.897,64, Iva 22% esclusa, come specificato nella parte narrativa del presente atto;
- in data 28/03/2023 è stato stipulato il contratto rep. n. 22064 tra quest'Amministrazione e l'impresa aggiudicataria;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2040 del 18/09/2023 è stata approvata la modifica contrattuale di cui all'art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 per effetto della quale risulta un aumento di € 205.182,22, oltre Iva 22%, per un ammontare complessivo € 250.322,31 (Iva al 22% inclusa) pari ad un aumento del 23,16% dell'importo contrattuale che è passato da € 885.897,64 a € 1.091.079,86;
- con Atto Dirigenziale n. 56 del 09/01/2024 è stato approvato il Verbale di Coordinamento Nuovi Prezzi n. 1 per un totale di n. 3 Nuovi Prezzi omogenei con quelli contrattuali;



- durante l'esecuzione dei lavori, per situazioni sopravvenute nelle varie fasi del cantiere, è risultato necessario procedere con alcune variazioni in diminuzione e in aumento e/o con nuovi interventi non previsti nel contratto;
- con nota del 27/06/2024 il Rup ha trasmesso all'Ufficio Supporto Amministrativo LL.PP. la perizia di variante, di cui all'art. 106, comma secondo, del D.lgs. 50/2016 e per effetto della quale è risultato:
 - a) un aumento dell'importo contrattuale per € 137.582,87, oltre IVA 22% (pari al 12,61% di maggior importo);
 - b) invariato l'importo del Quadro economico complessivo dell'Opera, mediante l'impiego di somme a disposizione, da impegnarsi a seguito di apposita Determina Dirigenziale;
 - c) un adeguamento del corrispettivo della Direzione Lavori e C.S.E., nonché del collaudatore;

Ricordato altresì che con Atto Dirigenziale n. 1923 del 25/07/2024:

- si è provveduto all'approvazione della perizia di variata distribuzione di cui all'art. 106, comma secondo del D.Lgs. 50/2016 con conseguente modifica contrattuale dell'importo di **€ 137.582,87 iva esclusa** in favore dell'impresa Ottavi Costruzioni srl con i relativi elaborati tecnici: a) Atto di sottomissione n.2; b) Relazione tecnica c) Quadro di raffronto d) Verbale di concordamento nuovi prezzi n.2);
- si è rinviato ad apposita Determina Dirigenziale l'impegno di spesa delle somme a disposizione risultanti dal Quadro economico;
- si è dato altresì atto del conseguente adeguamento del corrispettivo spettante alla Direzione Lavori e C.S.E., nonché al Collaudatore;

Rilevato che:

- i lavori sono stati consegnati in data 26/06/2023, come risultante da apposito verbale, per una durata di 210 giorni naturali e consecutivi per terminare i lavori, individuando il termine ultimo per la conclusione in data 21/01/2024;



- a seguito dell'approvazione dell'Opzione contrattuale di cui all'art. 106, comma primo, lett. a) del D.lgs. 50/2016, con D.D. 2040 del 18/09/2023, i lavori dovevano essere ultimati entro il 21/04/2024, successivamente prorogati di ulteriori 200 giorni;
- in data 04/11/2024 è stata disposta la sospensione dei lavori;

Vista la richiesta di autorizzazione alla modifica in corso d'opera inoltrata all'Amministrazione Titolare del finanziamento tramite il portale Futura in data 09/05/2024 recante ID. 4808 e successivamente integrata in data 06/02/2025 con richiesta recante ID. 7202 con la quale questa Amministrazione ha chiesto di poter rimodulare il quadro economico senza utilizzo di ulteriori somme RRF, nonché la possibilità di utilizzare parte delle economie di gara in quota Altre Fonti e l'introduzione di una quota di cofinanziamento post-gara per realizzare opere opzionali previste nel bando di gara;

Acquisita la formale autorizzazione prot. n. 0033369 del 03/03/2025 del Ministero dell'Istruzione e Merito per gli adempimenti di cui alla Circolare del 29/12/2023 con la quale l'Amministrazione Titolare del finanziamento ha accolto la richiesta *“fermo restando il mantenimento e il raggiungimento del target relativo all'investimento in questione, l'importo di finanziamento concesso, il rispetto delle tempistiche e delle milestone del PNRR, nonché del principio del DNSH ed il possesso di tutti i requisiti previsti dall'Accordo di concessione”*;

Ricordato che le procedure afferenti all'Opera in oggetto sono soggette a tutte le speciali disposizioni previste per questo tipo di appalti ai sensi del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 e deve rispettare quanto disposto dall'articolo 17 del Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, *“Do not significant harm”*), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante *“Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”*;



Considerato che, in ragione di quanto esposto, si rende necessario provvedere ad impegnare le maggiori somme dovute all'aumento dei lavori nei confronti dell'impresa Ottavi Costruzioni srl;

Considerato altresì che, in ragione dell'aumento dei lavori, si rende necessario adeguare il compenso relativo al servizio di Direzione Lavori e di C.S.E. affidato con Determine Dirigenziali n. 618 del 17/03/2023, n. 919 del 20/04/2023 e n. 2040 del 18/09/2023 rispettivamente all'Ing. Simone Di Natale (P.IVA IT05304300485) e al Geom. Simone Menini (P.IVA IT01389310473), costituitisi in RTP, per l'importo di € 4.070,61, oltre € 162,82 di INARCASSA al 4% ed 931,35 IVA per il 22%, per un incremento complessivo dell'incarico pari a **€ 5.164,79**;

Considerato che si rende altresì necessario adeguare il compenso spettante all'Ing. Marco Nicola Crescenzo (P.IVA IT01162540478), dipendente a tempo indeterminato presso il Ministero dell'Istruzione e del Merito, per il servizio di Collaudo Strutturale e Collaudo Tecnico Amministrativo affidato con Determina Dirigenziale n. 2217 del 05/10/2023 e rettificato con Determine Dirigenziali n. 2699 del 30/11/2023 e n. 2653 del 13/12/2024, come di seguito:

- **€ 2.012,56** a favore dell'Ing. Marco Nicola Crescenzo, oltre alla maggiorazione del 4% quale contributo Gestione Separata INPS pari a € 80,50 nonché alla maggiorazione del 4% quale Contributo Integrativo Inarcassa pari a € 83,72 € e iva al 22% pari a € 478,89 €, per un importo complessivo di **€ 2.655,68**;
- **€ 2.012,56** a favore dell'Istituto Tecnologico Statale "Fedi Fermi" di Pistoia, ente di appartenenza dell'Ing. Marco Nicola Crescenzo;

Dato atto che l'importo complessivo derivante dalla approvata perizia di variata distribuzione di cui all'art. 106, comma secondo del D.Lgs. 50/2016 ammonta complessivamente ad **€ 183.845,09** e trova copertura al Bilancio di Previsione 2025 sub-impegnando le predette quote come di seguito:



- **€ 167.851,10** a valere per € 133.376,93 sul capitolo 20385, imp. 1475/25 e per € 34.474,17 al capitolo 20393/1, imp. 1476/25 nei confronti dell'impresa Ottavi Costruzioni Srl;
- **€ 5.164,79** a valere sul capitolo 20393/1, imp. 1476/25 nei confronti del RTP costituito dall'Ing. Di Natale e dal Geom. Menini;
- **€ 2.655,68** a valere sul capitolo 20799, imp. 1480/25 nei confronti dell'Ing. Marco Nicola Crescenzo;
- **€ 2.012,56** a valere per € 614,16 sul capitolo 20799, imp. 1480/25 e per € 1.398,40 sul capitolo 20393/1, imp. 1476/25 nei confronti dell'Istituto Tecnologico Statale "Fedi Fermi" di Pistoia, ente di appartenenza dell'Ing. Marco Nicola Crescenzo;
- **€ 6.160,96** a valere sul capitolo 20393/1, imp. 1476/25 per incentivo funzioni tecniche;

Dato atto che l'incremento del costo dell'intervento e degli onorari dei professionisti trovano copertura nelle somme a disposizione dell'opera il cui Quadro Economico risulta aggiornato come segue:

Descrizioni	D.D. 911/2024	Pres. Det.	Variazioni Pres. Det.
Importo a base d'asta	€ 1.328.937,66	€ 1.328.937,66	€ 0,00
Oneri sicurezza	€ 75.501,02	€ 75.501,02	€ 0,00
Importo soggetto a ribasso	€ 1.253.436,64	€ 1.253.436,64	€ 0,00
a detrarre ribasso d'asta 8%	€ 100.274,93	€ 100.274,93	€ 0,00
Importo contrattuale	€ 885.897,64	€ 885.897,64	€ 0,00
IMPORTO SUPPLETIVO		€ 137.582,87	€ 137.582,87
Opzione contrattuale prevista dal CSA ex art. 106 comm. 1 lett A) DD 2040/2023	€ 205.182,22	€ 205.182,22	€ 0,00
Ribasso fondi CMF	€ 44.581,94	€ 0,00	-€ 44.581,94
DL Aiuti SAL 1 (DD 659/2024)	€ 11.036,14	€ 11.036,14	€ 0,00



Rilievi, accertamenti e indagini	€ 38.153,33	€ 0,00	-€ 38.153,33
Imprevisti	€ 54.963,86	€ 21.948,81	-€ 33.015,05
Incarico DL e CSE Ing. Di Natale DD 618/23 e DD 919/23	€ 62.171,20	€ 62.171,20	€ 0,00
Adeguamento incarico DL e CSE DD 2040/23	€ 11.130,68	€ 11.130,68	€ 0,00
Spese tecniche	€ 69.231,31	€ 0,00	-€ 69.231,31
Incarico collaudo Ing. Crescenzo DD 2217/23, 2699/23 e DD 2653/24	€ 14.246,70	€ 16.522,98	€ 2.276,28
Incarico collaudo INPS Ing. Crescenzo DD 2217/23 e 2699/23	€ 1.139,74	€ 0,00	-€ 1.139,74
Incarico verifica progetto Open Ingegneria DD 2122/21	€ 12.207,99	€ 12.207,99	€ 0,00
Incarico progettazione ODS 7 Enser DD 1184/20	€ 49.014,98	€ 49.014,98	€ 0,00
Incarico progettazione ODS 8 Enser DD 1252/20	€ 4.447,98	€ 4.447,98	€ 0,00
Integrazione incarico progettazione Enser DD 738/22	€ 12.814,88	€ 12.814,88	€ 0,00
Adeguamento incarico DL e CSE (Pres. Det.)		€ 5.164,79	€ 5.164,79
Adeguamento collaudo Ing. Crescenzo (Pres. Det.)		€ 4.668,24	€ 4.668,24
Incentivo 1,6%	€ 15.102,04	€ 21.263,00	€ 6.160,96
IVA 22% su importo contrattuale	€ 194.897,48	€ 194.897,48	€ 0,00
IVA 22% su opzione contrattuale	€ 45.140,09	€ 45.140,09	€ 0,00
IVA 22% su variante art. 106, comma 2, Dlgs 50/2016		€ 30.268,23	€ 30.268,23
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 640.280,34	€ 502.697,47	-€ 137.582,87
TOTALE (A+B)	€ 1.731.360,20	€ 1.731.360,20	€ 0,00

DATO ATTO che:



- per effetto delle modifiche quantitative e qualitative delle opere come sopra indicate, viene riconosciuta una proroga di ulteriori 50 (cinquanta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dal 31/03/2025, data di ripresa dei lavori, con conseguente conclusione dei medesimi prevista per il giorno 20/05/2025;
- la spesa è interamente esigibile nel 2025 come da cronoprogramma lavori, come risultante dal Quadro Economico dell'opera allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante;

Precisato che il progetto ha le seguenti codifiche:

- Codice Unico di Progetto (CUP): **B99E19001260004**;
- Codice CIG **943557961C** per i lavori, dando atto che non si rende necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi, ai sensi dell'art. 106, comma 2 D.lgs. 50/2016, di un aumento della prestazione inferiore al quinto dell'importo del contratto stipulato in data 28/03/2023 rep. n. 22064 e successivamente modificato con Determina dirigenziale n. 2040/2023;
- Codice CIG **9710002323** per l'incarico di Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione affidato al RTP costituito dall'Ing. Di Natale e dal Geom. Menini, dando atto che non si rende necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG, trattandosi, ai sensi dell'art. 106, comma 2 D.lgs. 50/2016, di un aumento della prestazione inferiore al quinto dell'importo dell'affidamento originario;
- Codice CIG **A0041A2A43** per l'incarico di Collaudo strutturale in corso d'opera e tecnico amministrativo affidato all'Ing. Marco Nicola Crescenzo, dando atto che limitatamente a tale affidamento si è resa necessaria l'acquisizione di un nuovo CIG per modifica contrattuale (CIG **B639149EoF**), trattandosi di un aumento della prestazione e dei relativi compensi superiore al quinto dell'importo dell'affidamento originario;

da riportare nella documentazione anche contabile assieme alla dicitura, di cui all'art. 34 del Regolamento UE 2021/241, *"Next Generation EU – Finanziato dall'Unione Europea – M4C1I3.3"*;



Dato atto che:

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo RUP elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;
- l'istruttoria amministrativa condotta dall'incaricato della Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale e preordinata all'adozione del presente atto, si è conclusa positivamente;

Visti:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/9/2019 con cui il sottoscritto è stato nominato reggente della Direzione Edilizia, nonché il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 12/03/2024 che ha prorogato il predetto incarico fino al 30/06/2025;
- il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano 122 del 18/12/2024 ;
- l'art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;
- Il Regolamento UE 2021/241;
- Il D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021;
- il D.Lgs. 36/2023;
- Il D.L. 50/2022, convertito in Legge 91/2022;

Rilevata la propria competenza in materia e per i motivi richiamati in premessa:

D E T E R M I N A



- 1) **Di approvare** la perizia di variata distribuzione della spesa, di cui all'art. 106, comma secondo del D.lgs. 50/2016, per effetto della quale risulta una modifica dell'importo contrattuale, per € 137.582,87 oltre IVA al 22% per un ammontare complessivo di € 167.851,10 (iva al 22% inclusa), pari ad un aumento del 12,61% rispetto all'importo contrattuale che passa da € 1.091.079,86 a € 1.228.662,73 e composta dagli elaborati richiamati in premessa;
- 2) **Di approvare** il Quadro Economico aggiornato nei termini chiariti in premessa, unitamente all'atto di sottomissione ed al verbale di concordamento nuovi prezzi;
- 3) **Di affidare** a all'impresa Ottavi Costruzioni Srl con sede legale in Subiaco (RM), contrada La Torre n. 18, C.F. e P.I. 02007731009 i lavori aggiuntivi per un importo di **€ 137.582,87** oltre iva al 22%, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale;
- 4) **Di adeguare** il compenso del RTP costituito dall'Ing. Simone Di Natale e dal geom. Simone Menini per il servizio di direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori aggiuntivi, per un importo di per € 4.070,61 oltre INARCASSA per il 4% di e IVA per il 22%, per un importo complessivo pari a **€ 5.164,79**;
- 5) **Di adeguare** il compenso spettante all'Ing. Marco Nicola Crescenzo per il servizio di collaudo strutturale in corso d'opera e tecnico amministrativo per un importo netto pari a € 4.025,12 (CIG **B639149EoF**) da ripartirsi, ai sensi dell'art. 61, comma 9 della l. 133/2008, al 50% tra il professionista e l'ente di appartenenza come segue:
 - **€ 2.012,56** oltre alla maggiorazione del 4% quale contributo Gestione Separata INPS, pari a € 80,50, alla maggiorazione del 4% quale Contributo Integrativo Inarcassa, pari a € 83,72 € e iva al 22% pari a € 478,89 € per un importo complessivo di **€ 2.655,68**;
 - **€ 2.012,56** a favore dell'Istituto Tecnologico Statale "Fedi Fermi" di Pistoia, ente di appartenenza dell'Ing. Marco Nicola Crescenzo;



6) Di sub-impegnare la spesa complessiva di € 183.845,09 al Bilancio di Previsione 2025 come di seguito:

- **€ 167.851,10** sub-impegnando l'importo di € 133.376,93 a valere sul capitolo 20385, imp. 1475/25 e l'importo di € 34.474,17 sul capitolo 20393/1, impegno 1476/25 nei confronti dell'impresa Ottavi Costruzioni Srl;
- **€ 5.164,79** a valere sul capitolo 20393/1, imp. 1476/25 nei confronti del RTP costituito dall'Ing. Di Natale e dal Geom. Menini;
- **€ 2.655,68** a valere sul capitolo 20799, imp. 1480/25 nei confronti dell'Ing. Marco Nicola Crescenzo (CIG **B639149E0F**);
- **€ 2.012,56** sub-impegnando tale importo per € 614,16 sul capitolo 20799, imp. 1480/25 e l'importo di € 1.398,40 sul capitolo 20393/1, imp. 1476/25 nei confronti dell'Istituto Tecnologico Statale "Fedi Fermi" di Pistoia, ente di appartenenza dell'Ing. Marco Nicola Crescenzo (CIG **B639149E0F**);
- **€ 6.160,96** a valere sul capitolo 20393/1, imp. 1476/25 per incentivo funzioni tecniche;

7) Di dare atto che per effetto delle modifiche quantitative e qualitative delle opere come sopra indicate, viene riconosciuta una proroga di ulteriori 50 (cinquanta) giorni naturali e consecutivi a decorrere dal 31/03/2025, data di ripresa dei lavori, con conseguente conclusione dei medesimi prevista per il giorno 20/05/2025;

8) Di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è la Geom. Silvia Pandolfi;
- il Quadro economico viene aggiornato come da prospetto allegato al presente Atto;

9) Di dare atto che l'istruttoria amministrativa condotta dalla E.Q. Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all'adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

10) Di comunicare il presente atto, alla Ditta esecutrice dell'appalto, alla Direzione lavori, nonché al Collaudatore;



- 11) Di inoltrare** il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini dell'apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;
- 12) Di comunicare** la presente modifica contrattuale all'Autorità Nazionale Anticorruzione ed all'Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici per gli adempimenti di competenza.

Allegati parte integrante:

Quadro economico Pres. Det.pdf.p7m (Hash: eec0f8c019bfabf5ec247e472fd19114ed020ee78eb83cd53ae7dc0f2afaeae5)

Relazione tecnica.pdf.p7m (Hash: 28892ea83a709f9d0da4231abb47ccb75a9a6ab700cebb30b79f829f97322ed4)

Verbale NP n.2.pdf.p7m (Hash: 83b6e3fee8ced283188dff75c69471d69898f8adfcc73d09ab1dd0a1995de0f)

Quadro di Raffronto.pdf.p7m (Hash: 12266d92c20cd63a92a6617cc431b4fa978c594466e05c1d72c6d19ef48bdecf)

Atto di sottomissione n.2.pdf.p7m (Hash: 1a7746df123b9db5db7bed3f8df42f6b593fc23ae20a1af71332339c06553085)

AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.2025.0033369.pdf (Hash:

322c10a7c1d66dec554e0e76030b66ce43d0e79b633910634c4c9447c0b6ac45)

Firenze, **26/03/2025**

IL DIRIGENTE
GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

